民生证券股份有限公司

关于湖南华民控股集团股份有限公司

控股子公司鸿新新能源科技(云南)有限公司

2024 年度业绩承诺完成情况的核查意见

民生证券股份有限公司(以下简称"民生证券"或"保荐机构")作为湖南华民控股集团股份有限公司(以下简称"华民股份"或"公司")向特定对象发行股票的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号一创业板上市公司规范运作》等相关法律、法规、规范性文件的要求,对华民股份控股子公司鸿新新能源科技(云南)有限公司(以下简称"鸿新新能源")2024年度业绩承诺完成情况进行了核查,核查情况如下:

一、交易及其业绩承诺情况

(一) 交易基本情况

公司于2022年8月15日召开第四届董事会第二十九次会议,2022年8月31日召 开2022年第二次临时股东大会,审议通过了《关于收购鸿新新能源科技(云南) 有限公司80.00%股权暨关联交易的议案》。

2022年8月15日,公司与湖南建鸿达实业集团有限公司(以下简称"建鸿达集团")就收购鸿新新能源80.00%股权事项签订了《湖南华民控股集团股份有限公司与湖南建鸿达实业集团有限公司关于鸿新新能源科技(云南)有限公司之股权转让协议》(以下简称"《股权转让协议》"),以人民币5,600.00万元收购建鸿达集团持有的鸿新新能源80.00%股权。

公司实际控制人、董事长欧阳少红持有建鸿达集团30.00%股权,其配偶刘平建持有建鸿达集团65.00%股权,公司董事罗锋持有建鸿达集团5.00%股权。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》规定,上述交易构成关联交易,但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

(二) 业绩承诺情况

根据《股权转让协议》,建鸿达集团承诺,鸿新新能源2022年度、2023年度、2024年度(以下简称"业绩承诺期")的净利润(指鸿新新能源经审计扣除非经常性损益前后归属于母公司的净利润孰低者,下同)分别不低于750.00万元、1,450.00万元、1,600.00万元,三年累计实现净利润不低于3,800.00万元。

(三) 业绩补偿方案

根据《股权转让协议》,业绩承诺期内,若鸿新新能源经审计的净利润低于业绩承诺期当年度承诺净利润,建鸿达集团应当向公司履行现金补偿义务:

当期需补偿金额=(截至当期期末累计承诺净利润数一截至当期期末累计实现净利润数)÷承诺期间内各年度的承诺净利润数总和×标的股权交易作价一乙方累计己补偿金额。截至当期期末累计承诺净利润数一截至当期期末累计实现净利润数≤0时,按0取值,即建鸿达集团无需补偿,同时已经补偿的现金不冲回。

若鸿新新能源在任一年度出现约定的触发业绩补偿情况,公司在业绩承诺期间全部届满后还将聘请符合《证券法》规定的会计师事务所对鸿新新能源进行减值测试,并出具关于减值测试结果的专项报告。如标的股权期末减值额>业绩承诺期内已补偿现金总数,则建鸿达集团将就标的股权期末减值额与业绩承诺期限内已补偿金额总数之间的差额进行现金补偿(标的股权期末减值额为标的股权交易作价减去期末鸿新新能源全部股权的评估值并扣除业绩承诺期限内鸿新新能源增资、减资、接受赠与以及利润分配的影响后标的股权对应的股权价值)。如发生需要进行业绩补偿或减值测试补偿的情形,建鸿达集团应依约支付应当补偿的金额。建鸿达集团各年度累计补偿金额之和不超过标的股权的交易价格。

二、业绩承诺完成情况

鸿新新能源2024年度财务报表业经中审众环会计师事务所(特殊普通合伙) 审计。经审计的鸿新新能源2024年度净利润为-28,206.90万元,扣除非经常性损益后净利润为-28,269.05万元。鸿新新能源业绩实现情况如下:

单位:万元

一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一	2022 左座	2022 年帝	2024年度	第 江
项目	2022 年度	2023 年度	2024 年度	系订

项目	2022 年度	2023 年度	2024 年度	累计
业绩承诺金额	750.00	1,450.00	1,600.00	3,800.00
实现金额	-1,867.29	-19,482.60	-28,269.05	-49,618.94
差额	-2,617.29	-20,932.60	-29,869.05	-53,418.94

注: 实现金额是鸿新新能源经审计扣除非经常性损益前后归属于母公司的净利润孰低者。

2022年9月以来,受人员和货物流通不畅的影响,叠加行业周期等因素,鸿新新能源2022年实现净利润-1,867.29万元,扣除非经常性损益后的净利润-1.862.29万元,业绩未能达到承诺业绩750.00万元。

2023年以来,光伏行业市场行情大幅波动,硅料、硅片价格持续走低,鸿新新能源计提大额存货跌价损失,2023年实现净利润-19,482.60万元,扣除非经常性损益后的净利润-19,472.73万元,业绩未能达到承诺业绩1,450.00万元。

2024年以来,受行业竞争加剧的影响,产业链价格持续下降、行业整体毛利及盈利水平下降。同时,基于谨慎性原则,鸿新新能源按照会计准则规定,对部分资产计提了减值准备,2024年实现净利润-28,206.90万元,扣除非经常性损益后的净利润-28,269.05万元,业绩未能达到承诺业绩1,600.00万元。

根据《股权转让协议》约定,建鸿达集团涉及业绩补偿,业绩补偿金额为5,600.00万元。截至本核查意见出具日,公司已收到建鸿达集团支付的业绩补偿款200.00万元,建鸿达集团将持续履行补偿义务,公司亦将积极催收,双方正在沟通协商中。

天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)已对鸿新新能源2022年度业绩承诺 完成情况出具了《专项审核报告》(天职业字[2023]26340-3号)。

中审众环会计师事务所(特殊普通合伙)已对鸿新新能源2023年度、2024年度业绩承诺完成情况分别出具了《专项审核报告》(众环专字(2024)1100243号)、《专项审核报告》(众环专字(2025)1100177号)。

三、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为:华民股份编制的《关于控股子公司鸿新新能源科技 (云南)有限公司业绩承诺实现情况的专项说明》符合深圳证券交易所的相关规 定,如实反映了鸿新新能源业绩承诺完成情况。

(以下无正文)

(本页无正文,为《民生证券股份有限公司关于湖南华民控股集团股份有限公司
控股子公司鸿新新能源科技(云南)有限公司 2024 年度业绩承诺完成情况的标
查意见》之签字盖章页)

保荐代表人:	
	 施卫东

民生证券股份有限公司 2025 年 4 月 24 日